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Årsberetning Social- og Sundhedsudvalget 2014 

 

Denne årsberetning tager udgangspunkt i et udsnit af de områder og sager som Social- og 

Sundhedsudvalget har behandlet på deres møder i 2014.  

 

Januar 2014 

 

Revision af Sundhedspolitik 

Ishøj Kommunes Sundhedspolitik 2014-2017 var noget af det første som Social- og 

Sundhedsudvalget behandlede i 2014. Politikken der består af 4 overordnede temaer, viser 

veje ind i de mange forskellige sider af sundhedsområdet i Ishøj. Temaerne i politikken er: 

1) Veje til det sunde liv 

2) Inddragelse af dig som borger 

3) Tilgængelighed og synlighed 

4) Samarbejde på tværs 

 

Sundhedspolitikken blev endeligt behandlet af Social- og Sundhedsudvalget i februar 2014 

efter høring hos relevante parter. Herefter blev politikken sendt til godkendelse i Byrådet. 

Sundhedspolitikken har siden dens godkendelse dannet rammen for de mange forskellige 

sundhedsinitiativer, som eksisterer og igangsættes i Ishøj Kommune. 

 

Pulje til løft af ældreområdet 

Et andet område som udvalget behandlede på deres første møde var kommunens 

ansøgning til puljen til løft af ældreområdet (ældremilliarden). Der var reserveret 2,7 

millioner kr. til Ishøj Kommune, og vi ansøgte om midler til tre forskellige projekter 

- Projekt 1: En rehabiliterende indsats 

- Projekt 2: En indsats for at modvirke ufrivillig ensomhed, isolation, fejlernæring mv. 

- Projekt 3: En social- og sundhedsfaglig indsats overfor udsatte ældre borgere 

 

Der har igennem 2014 været arbejdet flittigt med projekterne og der er allerede rigtigt gode 

resultater inden for flere af områderne.  

 

Projekt 1: 40 borgere har været igennem målrettet hverdagstræning i eget hjem. Denne 

træning er sket i samarbejde mellem borgeren selv, hjemmeplejens medarbejdere samt en 

terapeut fra træningsområdet og alle melder om godt samarbejde og gode resultater.   
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Projekt 2: Siden opstart af Cafe Solstrålen i Kulturhuset i Vejleåparken har omkring 50 

personer deltaget i det ugentlige cafearrangement. Hovedparten af disse borgere deltager 

kontinuerligt. Disse cafearrangementer har været med til at styrke relationerne mellem 

deltagerne og det ses allerede nu, at flere af deltagerne også mødes uden for cafeen og 

laver aktiviteter med hinanden. Udover cafearrangementerne har flere medarbejdere i 

hjemmeplejen gennemført et forløb, hvor de har spist sammen med en borger i deres hjem. 

Medarbejderne oplever, at disse borgere får mere mod på at deltage i aktiviteter uden for 

deres hjem.  

 

Projekt 3: Det tværfaglige specialteam, som skal oprettes i dette projekt er i den 

etablerende fase. Disse medarbejdere har i det forgangne år ydet en særlig indsats i forhold 

til at skabe indgang og kontakt til borgere, der ellers ikke ville modtage ydelser fra 

hjemmeplejen. Det er oplevelsen, at den særlige indsats kan være med til at stabilisere flere 

af de meget udsatte borgere, da det bliver muligt for hjemmeplejen at arbejde med og 

omkring denne borgergruppe. 

 

Februar 2014 

 

Brugertilfredshedsundersøgelse på hjemmehjælp og madservice 

Som det er sket i de forgange år også behandlede Social- og Sundhedsudvalget i februar 

2014 den årlige tilfredshedsundersøgelse på hjemmehjælp og madservice. Undersøgelsen 

der består af et spørgeskema, som sendes ud til relevante borgere viste tilfredshed på både 

hjemmehjælps- og madserviceområdet. Da udviklingen med færre leverandører på 

hjemmehjælpsområdet og muligheden for at borgerne kan få et fritvalgsbevis på 

madservice (som beskrevet i det nedenstående) ændrer situationen på disse områder 

betragteligt, er det forventningen, at tilfredshedsundersøgelsen i 2015 vil have et ændret 

indhold og evt. form. 

 

Marts 2014 

 

Hjemløshed 

På mødet i marts var hjemløshed på som tema. Dette blev startskuddet til et kontinuerligt 

fokus på hjemløshed i Ishøj Kommune for Social- og Sundhedsudvalget gennem 2014. Det 

skærpede fokus skyldes bl.a. en bekymring for kontanthjælpsreformens konsekvenser. 

Derfor har udvalget jævnligt modtaget opgørelser af antallet af hjemløse, så de kunne følge 

udviklingen nøje. Herved er der også dokumentation, hvis reformen får så vidtrækkende 

konsekvenser, at det viser sig, at kommunerne ikke har mulighed for at løfte opgaven selv.  

 

Antallet af hjemløse i Ishøj Kommune har været stabilt i 2014.  

 

 



4 

 

Revision af handicappolitik og handleplan 

På marts mødet var Handicappolitikken 2014-2018 også til behandling. Politikken 

indeholder fire temaer, et for hvert år. De fire temaer er: 

1) Aktiv deltagelse i fritids- og kulturlivet,  

2) Kompetence, samarbejde og kendskab,  

3) Ligeværdig deltagelse  

4) Tilgængelighed 

 

Handicappolitikken var herefter i foråret 2014 i høring hos Hovedmed, de lokale medudvalg, 

Kirkebækskolen samt Handicaprådet. Social- og Sundhedsudvalget behandlede endeligt 

politikken på mødet d. 8. september 2014, hvorefter den blev sendt til godkendelse i 

Byrådet.  

 

Udvidelse af pladser på aflastning på Ishøjgård 

På Social- og Sundhedsudvalgsmødet i marts måned blev det besluttet, at antallet af 

aflastningspladser på Ishøjgård skulle udvides fra seks til syv pladser. En udvidelse af antallet 

af aflastningspladser vil betyde en udnyttelse af alle værelser i aflastningen på Ishøjgård. 

Beslutningen om udbygning af antallet af aflastningspladser afventer endnu godkendelse fra 

Socialtilsyn Hovedstaden. Godkendelsen ventes ved udgangen af februar 2015.  

 

April 2014 

 

Hjemtagelse af misbrugsbehandlingen for unge under 30 år 

Den 14. april 2014 besluttede Social- og Sundhedsudvalget at hjemtage den sociale 

misbrugsbehandling for unge under 30 år ved at oprette et lokalt misbrugsbehandlingstilbud 

i Ishøj. Formålet er at yde en mere helhedsorienteret behandling af de unge i et tilbud i 

nærområdet.  

 

Ved at hjemtage behandlingen får Ishøj Kommune større indflydelse på kvaliteten i 

behandlingen og bedre mulighed for at sikre sig, at de unge møder op i tilbuddet. Samtidig 

er der bedre mulighed for at følge op på Ishøj Kommunes målsætninger for den sociale 

misbrugsbehandling, som Social- og Sundhedsudvalget vedtog i september 2014. 

Målsætningerne er som følger: 

 

 50 % af de borgere, der afslutter deres forløb planmæssigt, skal have reduceret 

deres stofmisbrug. Ud af den samlede gruppe skal de 30 % være stoffrie  

 Under 50 % af borgerne er igen i misbrugsbehandling inden for 12 måneder  

 

Det nye tilbud kommer til at ligge sammen med Lænken på Tranegilde Strandvej 7 og åbner 

den 1. februar 2015.    
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Maj 2014 

 

Ny styringsmodel for hjemmehjælp 

I maj var Hjemmeplejen og en ny styringsmodel for hjemmehjælp til behandling. 

Hjemmeplejen har således igennem 2014 haft særligt fokus på at udmønte de politiske 

målsætninger om: 

 Primært at arbejde ud fra en dialogbaseret styringsmodel, hvor dialog og samarbejde 

mellem myndighed og leverandører fremmes yderligere 

 At indføre pakkeløsninger, som gør det muligt for hjemmeplejens medarbejdere at 

planlægge hjemmehjælpen løbende i samarbejde med den enkelte borger og ud fra 

dennes ønsker og behov 

 At frontmedarbejdernes viden sættes i centrum for styring af den daglige 

opgavevaretagelse i Hjemmeplejen 

 

Overgangen til den nye dialogbaserede styringsmodel er blevet gennemført via et projekt i 

Hjemmeplejen med en høj grad af medarbejderinddragelse. I praksis betød det, at der blev 

nedsat fem arbejdsgrupper med fokus på følgende områder: 

 Dialogbaseret samarbejde 

 Kompetenceudvikling 

 Organisering 

 Pakker 

 Udvikling af sygeplejen 

 

På baggrund af et tæt samarbejde mellem visitationen og hjemmeplejen blev indholdet af 

de nye pakker defineret, udarbejdet og ”pakket ud”. Pakkerne sikrer, at borgernes ydelser 

nu kan udføres mere fleksibelt og i samarbejde med den enkelte borger. Den daglige 

arbejdstilrettelæggelse tager således udgangspunkt i frontmedarbejdernes viden om 

borgernes aktuelle behov, tilstand og ønske – selvfølgelig altid i dialog med den enkelte 

borger. Det har været med til at give frontmedarbejderen større ansvar og tillid til egen 

dømmekraft og egne kompetencer. For at kvalificere medarbejderne til det større ansvar og 

tværfaglige samarbejde, har der i 2014 været et omfattende kompetenceudviklingsprogram 

for samtlige medarbejdere i Hjemmeplejen. Den nye styringsmodel har samtidig givet 

mulighed for et fælles dokumentationsredskab såvel internt som eksternt. Det har betydet 

et kvalitativt løft af indsatsen omkring den enkelte borger, idet der nu kan foregå 

vidensdeling både tværfagligt og tværsektionelt. 
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Pulje til nye sundhedsinitiativer 

Social- og Sundhedsudvalget tildelte på udvalgsmødet i maj måned kr. 1,14 mio. fra puljen 

til nye sundhedsinitiativer. De tre initiativer, som er beskrevet i nedenstående, var:   

 

1. Et initiativ i omsorgstandplejen til fremme af bedre mundhygiejne blandt ældre 

2. Et initiativ i sundhedsplejen – International Child Development Programme (ICDP) 

3. Et initiativ under Sundhedscentret – Leg dig glad 

 

Omsorgstandplejen 

Ishøj kommunale Tandpleje har fra 2014 iværksat en særlig indsats for at fremme 

tandplejevaner og tandsundhed hos socialt udsatte ældre omsorgstandplejepatienter, med 

særligt fokus på den demente borger i Ishøj Kommune. Ligeledes er der igangsat en indsats i 

forhold til opsporing af ældre, der er omfattet af omsorgstandplejetilbuddet, men som ikke 

benytter ordningen. Denne indsats sikres via beskrevne ensartede kriterier for visitation ind 

i omsorgstandplejen og et opsøgende element. Samtidig laves en øget tværfaglig indsats for 

at sætte ekstra fokus på mundhygiejne hos ældre blandt medarbejdere i Sundhed og Ældre, 

så de bliver opmærksomme på mundhygiejnens betydning for udsatte ældre Ishøj-borgere.  

International Child Development Program 

Metoden ICDP har til formål at klæde omsorgpersoner omkring barnet på til at udvikle 

positive relationer til barnet. ICDP træner omsorgsgivers lydhørhed og empati over for 

barnet med udgangspunktet i de allerede eksisterende kvaliteter, der ligger i samspillet 

mellem omsorgsgiver og barnet. Afsættet for ICDP er, at børn og unges omgivelser er af 

afgørende betydning for deres mulighed for at udvikle sig og opnå læring.  

 

På baggrund af midlerne fra puljen til nye sundhedsinitiativer er følgende sket: 

  

- Alle sundhedsplejersker i Familiecentret er fra og med 2014 uddannet i 

arbejdsmetoden ICDP og ICDP er implementeret i sundhedsplejens driftsarbejde. 

ICDP benyttes som metode i forbindelse med sundhedsplejens behovsbesøg ’lighed i 

sundhed’ og generelt ved problematikker, der omhandler samspil eller er 

relationsrelaterede. ICDP vil desuden være den benyttede arbejdsmetode, når børn 

henvises til forløb hos sundhedsplejen grundet overvægt  

 

- I 2014 er der etableret en satellitfunktion for Tip Tab Tynde på Strandgårdsskolen, da 

en stor del af optaget til tilbuddet kommer fra Strandgårdsskolen 

 

- Sundhedsplejen har i 2014 planlagt kommende forældreforberedende kurser i Ishøj 

Kommune 

 

- Hygiejneindsatsen i daginstitutioner og skoler i Ishøj Kommune er opkvalificeret i 

2014. Det er målet, at alle institutioner har fået et hygiejnetilsyn inden 1. maj 2015 
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Leg dig glad 

Leg dig glad er et initiativ rettet mod førskolebørn og børn i indskolingen, som er 

overvægtige og/eller kommer fra udsatte familier med lav indkomst. Projektet arbejder ud 

fra en helhedsorienteret tankegang, hvor både forældre, dagtilbud og de lokale foreninger 

inddrages. Leg dig glad har følgende mål: 

 

- At styrke børnenes brug af idrætsforeninger 

- At styrke børnenes selvværd og selvtillid 

- At ”Leg dig glad” kan være med til at skabe sociale relationer 

- At inddrage forældrene, så deres sociale relationer styrkes samtidig med de får mere 

lyst til bevægelse sammen med deres børn 

- At Ishøj kommune styrker samarbejdet med de lokale idrætsforeninger 

 

Leg dig glad har som første indsats opstartet et minisports initiativ i samarbejde med Ishøj 

Kommunes skolers SFOer og foreninger i Ishøj. Her kan de tilmeldte børn kan få afprøvet 

forskellige idrætsformer. Dette initiativ opstartede d. 1/1-2015 og er allerede en stor succes. 

 

Juni 2014 

 

Sundhedstiltag målrettet børn og unge 

I juni 2014 blev der afholdt fællesmøde med Børne- og Undervisningsudvalget. De to udvalg 

ønskede at sætte fokus på indsatsen mod overvægt blandt børn og unge. På mødet blev 

eksisterende og fremtidige indsatser diskuteret på baggrund af fællesmøde i maj 2014. På 

baggrund af udvalgenes drøftelser igangsættes et projekt med fokus på at arbejde med de 

3-6årige børn for at forebygge overvægt senere i deres liv. Projektet ’Livsglade børn, som 

bruger deres krop’ bliver et treårigt projekt med opstart d. 1/1-2015. Projektet skal udføres i 

samarbejde mellem daginstitutionerne i Ishøj, Sundhedsplejen, Familiecentret, Center for 

børn og undervisning og de praktiserende læger. Projektet har følgende mål: 

 

• At børn får mod og lyst til at bruge deres krop 

• At flere børn deltager i det frivillige foreningsliv 

• At børn får styrket deres selvtillid og spidskompetencer 

• At skabe klare og enkle snitflader og arbejdsgange mellem de relevante 

centre og aktører 

 

Ung på vej 

På Social- og Sundhedsudvalgets eget møde i juni blev fremlagt en status på Ung På Vej, der 

er et uddannelses- og beskæftigelsesrettet tilbud til aktivitets- og uddannelsesparate unge. 

Tilbuddet blev officielt åbnet d. 17. marts 2014. Siden har Social- og Sundhedsudvalget fulgt 

med i projektets udvikling via halvårlige afrapporteringer. Status fra december 2014 viser, at 

7 ud af 41 unge (17 %) under et forløb hos Ung På Vej er overgået fra at være 
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aktivitetsparate til uddannelsesparate. 1 er startet i uddannelse på ordinære vilkår og 2 er 

startet uddannelse på særlige vilkår.  

 

Siden opstart er det blevet tydeligt, at også uddannelsesparate unge, som ikke åbenlyst er 

parate til at påbegynde et uddannelsesforløb, med fordel kan inddrages i Ung På Vej. Derfor 

er målgruppen for projektet blevet udvidet til også at gælde uddannelsesparate unge.  

 

Seksualpolitik 

På mødet i juni var Ishøj Kommunes første seksualpolitik også til behandling. Politikken blev 

endeligt godkendt af Ishøj Byråd i oktober 2014 og er gældende på det specialiserede 

voksenområde i både Ishøj og Vallensbæk Kommuner.  

 

Med politikken sættes der fokus på, at emnet seksualitet skal være en integreret del af det 

pædagogiske arbejde på specialområdet. Dette gælder både på handicapområdet og i 

socialpsykiatrien. Formålet med seksualpolitikken er: 

 

 At skabe fokus på det enkelte menneskes ret til støtte omkring seksualitet, uanset 

handicap 

 At skabe åbenhed og dialog omkring emnet seksualitet som en del af det 

pædagogiske arbejde  

 At ruste den enkelte medarbejder til at kunne forholde sig professionelt til borgerens 

seksualitet 

 At give klare anvisninger for forebyggelse og håndtering af seksuelle krænkelser og 

overgreb i kommunens tilbud 

 

Forinden godkendelsen sendte Social- og Sundhedsudvalget politikken i høring hos både 

medarbejdere og Handicaprådet. Både medarbejdere og Handicapråd udtrykte stor 

tilfredshed med politikken.  

 

August 2014 

 

Udbud på hjemmehjælpsydelser og fritvalgsbeviser 

Byrådet besluttede i januar 2014, at kommunen skulle gå i udbud på hjemmehjælps- og 

madserviceområdet. Dette er der således blevet arbejdet med det meste af 2014. 

 

Hjemmehjælp 

På hjemmehjælpsområdet var målet at få to leverandører udover den kommunale 

hjemmepleje. Leverandører der skulle kunne levere både personlig pleje og praktisk støtte. 

Resultatet af udbuddet blev, at Tryghedsplejen og Din Fleksible Service nu er de nye private 

leverandører af hjemmehjælp i Ishøj Kommune.  
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I forlængelse af denne beslutning har alle borgere som modtager hjemmepleje været 

kontaktet, og de borgere som enten var nødsaget til eller selv har ønsket det, har valgt en ny 

leverandør. Borgerne der har fået ny leverandør, har haft besøg af leverandøren forud for 

opstart af hjælpen, hvis de har ønsket det. Borgerne fordeler sig som følger: 

 

 Hjemmeplejen har ca. 500 borgere og leverer i alt ca. 2100 timer om ugen 

 Tryghedsplejen har ca. 40 borgere og leverer i alt ca. 140 timer om ugen 

 Din Fleksible Service har ca. 65 borgere og leverer i alt ca. 120 timer om ugen 

 

Ændringen trådte i kraft pr. 01.01.15. Tilbagemeldingerne er, at opstarten er gået rigtig 

godt.  

 

Fritvalgsbeviser - madservice 

Social- og sundhedsudvalget indstillede til Ishøj Byråd i august 2014 at give de borgere, som 

er visiteret til madservice mulighed for at benytte sig af et såkaldt fritvalgsbevis. Med 

fritvalgsbeviset er det muligt for borgeren at købe sin varme mad med kommunalt tilskud 

hos en af de leverandører, som kommunen har indgået aftale med. 

 

Alle restaurationer og spisesteder i Ishøj er blevet spurgt om de vil være med i ordningen. 

Foreløbigt har 3 leverandører: Centerslagteren, Café Wiuff og Norén Catering sagt ja.  

De i alt ca. 100 borgere, der er visiteret til madservice er blevet orienteret om ordningen og 

på nuværende tidspunkt har 16 tilmeldt sig. Ordningen trådte i kraft pr. 1. januar 2015. De 

første tilbagemeldinger er, at det er en stor succes og borgerne er glade for det nye frie valg. 

 

Akutpladser Torsbo 

I august 2014 var behandlingen af akutpladser på plejehjemmet Torsbo desuden på 

dagsorden. Med virkning fra 1/9-14 er de to akutpladser på Torsbo således konverteret til 

flexpladser. Dette er sket for at sikre en optimal udnyttelse af ressourcer samt for at 

imødekomme behovet for en mere fleksibel anvendelse af pladserne. Hensigten med 

pladserne er fortsat at kunne forebygge indlæggelser på hospital, men samtidig har det 

været intensionen at kunne tilbyde aflastning til Ishøjs borgere i kortere perioder i 

forbindelse med indlæggelse, palliativ pleje, samt ventetid til en plejebolig. Pladserne har 

siden ibrugtagningen været benyttet optimalt og tilbagemeldingerne fra borgere og 

samarbejdspartnere er positive. 

 

Forstærket indsats overfor storrygere 

På mødet i august blev også Sundhedsstyrelsens satspulje på 27,5 mil. til ”Hjælp til rygestop 

for storrygere” behandlet. Ishøj Kommune søgte sammen med Vallensbæk, Albertslund, 

Brøndby, Glostrup, Hvidovre, Tårnby og Dragør kommuner, samt hospitalerne og 

praktiserende læger på Vestegnen. Der blev bevilget kr. 8.250.000 over en 3-årig periode. 
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Der er pr. 1. januar 2015 ansat en projektleder for projektet, samt en 15 timers 

projektmedarbejder pr. kommune. Ishøj Kommune har ansat en projektmedarbejder på 30 

timer, som deles med Vallensbæk. Målgruppen er fortrinsvis storrygere, samt gravide 

rygere.  

 

Projektets mål er: 

 Information og rekruttering 

 Uddannelse og støtte til frontpersonale 

 Bred vifte af rygestoptilbud i kommunerne 

 Gratis rygestopmedicin i forbindelse med rygestoprådgivning. 

 

Oktober 2014 

 

Klubtilbud 

På møde d. 13. oktober 2014 godkendte Social- og Sundhedsudvalget, at der oprettes et 

klubtilbud i aftentimerne for udviklingshæmmede borgere over 18 år. Formålet med 

klubtilbuddet er bl.a., at der skabes øget sammenhæng i den indsats, borgeren modtager. 

Med et lokalt forankret tilbud skabes der øget tryghed og genkendelighed for den enkelte 

borger, da det er de samme deltagere, den enkelte møder i klubben.  Derudover vil 

personalet også være det samme, som borgeren kender det fra Spindehuset, Løkkekrogen 

eller § 85 støtte i eget hjem. Målgruppen vil derfor være borgere, som i dag bor i 

Spindehuset, Løkkekrogen, det kommende opgangsnetværk eller i eget hjem med § 85 

støtte.  

 

Opgangsnetværk 

D. 4. november 2014 godkendte Ishøj Byråd på baggrund af indstilling fra Social- og 

Sundhedsudvalget, at der etableres et opgangsnetværk for lettere udviklingshæmmede 

borgere over 18 år. Formålet med opgangsnetværket er at kunne tilbyde borgere, som i dag 

bor på et § 107 botilbud, et mindre indgribende botilbud. Målgruppen er således borgere, 

som kan bo alene med socialpædagogisk støtte i dagligdagen, men ikke har behov for støtte 

i aftentimerne og i weekenderne.  Der samarbejdes med boligforeningen AAB i forbindelse 

med opgangsnetværket, som kommer til at bestå af spredte lejligheder i Ågården.  

 

December 2014 

 

Cykling uden alder 

På Social- og Sundhedsudvalgets sidste møde i 2014 godkendte udvalget at igangsætte 

initiativet ’Cykling uden alder’ i Ishøj. Cykling uden alder er et netværk af frivillige, hvis 

mission er, at skabe stærke fællesskaber mellem borgere, pårørende, medarbejdere og alle 
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de frivillige rickshawpiloter, der hver dag sørger for at få cykler og ældre naboer med ud i 

det blå. 

Cykling uden alder forventes opstartet i Ishøj med køb af to rickshaw cykler og etablering af 

et netværk af frivillige i løbet af foråret 2015. Initiativet vil ske i samarbejde med de allerede 

eksisterende frivillige, som på duo-cykler hvert år giver mange ældre på plejehjem en 

forfriskende cykeltur. 

Målet er, at både ældre på plejehjem og i eget hjem kan komme ud og få en tur på cyklen - 

både til glæde for de ældre og for 'cykelpiloterne'. 

 

App til unge med behov for struktur på hverdagen 

Udvalget behandlede også en sag vedr. en app som familiecentret har udviklet sammen 

med it-firmaet Appinux. App’en er udviklet til hjælp for unge med behov for struktur på 

hverdagen og hjælp til at blive mere selvhjulpne. App’en er nu klar til at blive benyttet i det 

daglige arbejde i familiecentret. Social- og Sundhedsudvalget besluttede således, at 

familiecentret fortsat kan tilbyde denne app som en mulighed for de unge, der kan have 

gavn af det. 
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